
Sipas Marreveshjes se Konc;esionit, shoqerla koncesionare eshte e lejuar qe te furnizoje prodhimin 
neto te energjise elektrike brenda ose [ashte Shqiperise (qe do te prodhohet nga koncesionari). 
Marreveshja e Konc;esionit perben nje model projekti i ti pit BOT (Ndertim-Operirn-Transferlm) dhe do 
te zgjase per nje periudhe prej 41 vjeteshf 35 vjet me nje zgjatje prej 6 vitesh e aprovuar nga vendimi 
Nr. 442 me date 22 Maj 2013) mete drejte zgjatjeje automatike pas perrnbushjes se disa kushteve te 
percaktuara ne Marreveshjen e Konc;esionit. Pas kesa] periudhe hidrocentrali do t'i transferohet 
Ministrise se Ekonornlse, Tregtise dhe Energjitikes (METE) pa asnje ta rife bashke me pajisjet e lidhura 
operuese, te drejtat dhe kontratat. Konc;ensionari dote ndertoje tre Hidrocentrale: "Peshqesh", "Ura 
e Fanit", "Fangu"( sic; specifikohet ne shtesen e kontrates se konc;:ensionit aprovuar~~~~~ 
51 me date (25.01.2017) me nje kapacitet total te instaluar prej 109.71 MW. I~~-~ ~~~i 
210,184,740 Euro (sic; specifikohet ne shtesen e kontrates se koncensionit a pro ra1i gave 
me date 25.01.2017). ~ I 

Marreveshja e Konc;esionit dhe ndryshimet - terma te rendeslshern 
Si pas: 

Nenit 78 dhe 83 te Kushtetutes se shqlperise: 
Ligjit shqiptar Nr. 9663 "Per koncesionet" i dates 18 dhjetor 2006; 
Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr.147 "Per percaktimin e autoritetit kontraktues per dhenien 
me koncesion te kaskades se hidrocentraleve ne lumin Fan i Vogel dhe miratimin e bonusit ne 
proceduren perzgjedhese konkuruese qe i jepet Shoqerise" me date 11 shtator 2011; 
Kontrates se konc;esionit rep nr. 5446, col nr. 1944, me date 2 maj 2011 te aprovuar nga Vendimi 
Nr. 365 me date 5 maj 2011, i cili hyri ne fuqi pas publikimit ne Fletoren Zyrtare nr. 62 me date 23 
maj 2011. 
Kontrate konc;ensioni shtese e aprovuar mga Vendimi Nr.442 me date 22 Maj 2013 
Kontrate kncesionl shtese e aprovuar me Vendimin Nr. 51 me date 25.01.2017, e cila hyri ne fuqi 
rneniehere pas publikimt ne Fletoren Zyrtare me date 2 Shkurt 2017. 

Objektivi kryesor i shoqerise perbehet nga planifikimi, ndertimi, mirernbajtja dhe operimi i tre 
hidrocentraleve me nje kapacitet te instaluar, te kombinuar prej rreth 109.71 MW ne Peshqesh, Ura e 
Fanit dhe Fangut dhe shitjen e energjise elektrike te prodhuar ne Shqiperi dhe jashte vendit, si dhe 
ndonje veprimtari tjeter biznesi te lejuara qe jane te nevojshme apo te dobishme per te perrnbushur 
objektivin e saj. 

Per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020, shoqeria ka mesatarisht 63 punonjes (31 dhjetor 2019: 63). 

Adresa e regjistruar e shoqertse eshte: Rruga "Papa Gjon Pali i u-te", ABA Business Center, Kati 6, 
Njesia Bashkiake Nr.2, Tirane. Kapitali aksionar i shoqerise perbehet nga 119,000 aksione me vlere 
nominale LEK 100,000, per nje vlere totale LEK 11,900,000,000. Aksioneret e shoqerise jane: 
- Ayen Enerji Anonim Sirketi 90% 
- AS Energy 9% 
- Z. Fahrettin Amir Arman 1% 

Ayen AS Energji sh.a. ("Shoqeria") eshte themeluar dhe e zhvillon aktivitetin e saj ne perputhje me 
legjislacionin shqiptar. Shoqeria eshte regjistruar ne daten 31 maj 2011 ne Qendren kombetare te 
Regjistrimit (QKR), me NIPT L 11731504A dhe aktualisht raporton prane Orejtorise Rajonale te 
Tatimpaguesve te Medhenj Tirane. 

1. lnformacion i pergjithshern 
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3.2. Standardet dhe interpretimet te leshuara, por ende nuk jane adoptuar 

Perkufizlmi i nje biznesi (Ndryshimet ne SN RF 3) 
Perkuflzirnl i Materialitetit (Ndryshimet ne SNK 1 dhe SNK 8) 
Reforma e References se Normes se lnteresit (Ndryshimet ne SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7) 
Kuadri konceptual i rishikuar per raportimin Financiar (Standarde te ndrshme) 
Koncesione te lidhura me qera ne kushtet e COVID 19 (Ndryshimet ne SNRF 16) 

Ndryshimet qe mund te jene te rendesishrne per Shoqerine nga 1 janari 2020, por nuk pritet te kene 
ndonje ndikim te rendesishern ne pasqyrat e saj financiare, jane dhene me poshte: 

3.1. Standardet dhe interpretimet efektive ne perludhen aktuale 

3. Aplikimi i standardeve nderkombetare te raportimit financiar te reja dhe te rishikuara 

Pergatitja e ketyre pasqyrave financiare ne perputhje me Standardet Nderkornbetare te Raportimit 
Financiar kerkon qe Drejtimi te beje gjykimet, vleresimet dhe supozimet te cilat ndikojne ne aplikimin 
e politikave kontabel dhe shumat e raportuara te aktiveve, detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. 
Rezultatet faktike mund te ndryshojne si pasoje e ketyre vleresimeve, 
vleresirnet dhe supozimet rishikohen ne rnenyre te vazhdueshme. Rishikimet e vleresimeve kontabel 
njihen ne periudhen ne te cllen vlereslmi rishikohet dhe ne periudhat e ardhshme nese ato ndikohen. 
lnformacionet ne lidhje me zonat e rendesishrne te vleresirnit te paslgurise dhe gjykimit kritik ne 
aplikimin e politikave kontabel te cilat me se shumti ndikojne ne paraqitjen e shumave ne pasqyrat 
financiare, jane paraqitur ne shenimin nr. 5. 

2.5 Perdorimi i vleresimeve dhe gjykimeve 

Keto pasqyra financiare [ane prezantuar ne Lek Shqiptar ("Lek"), e cila eshte monedha funksionale e 
shoqerise. 

2.4 Monedha funksionale dhe e paraqitjes 

Pasqyrat financiare te shoqerise pergatiten mbi supozimin e biznesit ne vijirnesi, i cili merr parasysh se 
shoqerta dote vazhdoje ekzistencen e aktivitetit te saj per nje te ardhme te parashikuar. 

2.3 Biznesi ne vljlmesl 

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e kostos historike. 

2.2 Baza e matjes 

2.1 Deklarata e paitueshmerise 

Pasqyrat financiare [ane pergatitur ne perputh]e me Standardet Nderkornbetare te Raportimit 

Financiar (SNRF). 

2. Bazat e pergatitjes 
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121.77 
108.64 
143.00 

123.70 
100.84 
137.93 

EUR 
USD 
GBP 

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2020 

Kursi i kernbirnit i monedhave te huaja me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 eshte detajuar si me poshte: 

Transaksionet ne rnonedhe t~ huaj konvertohen ne rnonedhen funksionale dhe regjistrohen me kursin 
e kernbimit ne daten e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj ne daten e 
raportimit konvertohen ne rnonedhen funksionale me kursin e kernbimlt ne daten e bilancit. Fitimi ose 
humbja nga kernbimi ne zera monetare eshte diferenca qe vjen nga kernbirni i nje numri te caktuar 
njesish te nje monedhe te huaj ne rnonedhen funksionale me kurse te ndryshme kernbimi ne datat e 
kernbimit, Te drejtat dhe detyrimet jo-monetare ne monedhe te huaj konvertohen ne monedhen 
funksionale me kursin e kernbirnlt te dates se kryerjes se transaksionit ndersa ato qe maten me vlere 
te drejte rikernbehen ne monedhen funksionale me kursin e kernbimit te dates kur eshte percaktuar 
vlera e drejte. Diferencat qe rezultojne nga kursi i kernbimit kalojne ne pasqyren e te ardhurave dhe 
shpenzimeve. 

4.1 Transaksionet ne monedhe te huaj 

Politikat kontabel te paraqitura me poshte jane aplikuar ne te gjitha periudhat e pasqyruara ne keto 
pasqyra financiare dhe ne menyre te vazhdueshme nga shoqeria. 

4. Politika te rendesishrne kontabel 

SN RF 17 Kontrata te Sigurimit - leshuar ne maj 2017 si nje zevendeslm i SNRF 4 Kontratat e 
Sigurimit ne fuqi per periudhat pas 1 Janarit 2021; 
Referencat ne Kornlzen Konceptuale 
Te ardhurat para perdorirnit te synuar (Ndryshimet ne SNK 16) 
Kontrata me kusht - Kostoja e perrnbushjes se nje kontrate (Ndryshimet ne SNK 37) 
Permiresimetvjetore te ciklit te standardeve te SNRF 2018-2020 (Ndryshimet ne SNRF 1, SNRF 
9, SNRF 16, SNK 41) 
Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurtra ose afatgjata (ndryshime ne SNK 1) 

Standardet dhe interpretimet e meposhtrne jane leshuar por nuk [ane te detyrueshme per periudhen 
aktuale te raportimit te mbyllur me 31 dhjetor 2020: 

3.2 Standard et dhe interpretimet te leshuara, por ende nuk [ane adoptuar (vazhdim) 

3. Aplikimi i standardeve nderkombetare te raportimit financiar te reja dhe te rishikuara 
(vazhdim) 
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kontrates si vonesa ne pagesa ose ngjarje te mos pageses ne kohe, paaftesi p 

Aktivet financiare - pakiisimi i vleres. Shoqeria do te pakesoje vleren bruto te mbartur te nje aktivi 

Aktivet financiare - klasifikimi dhe matjet pasuese - karakteristikat e fluskeve monetare. Kur mode Ii i 
biznesit eshte mbajtja e aktiveve per te mbledhur flukse monetare kontraktuale ose per te mbajtur 
flukse monetare kontraktuale dhe per ti shitur, kompania vlereson nese flukset e mjeteve monetare 
perfaqesojne vetern pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjate marrjes se ketl] vlereslrni, 
kompania konsideron nese flukset monetare kontraktuale jane ne perputhje me nje marrevesh]e baze 
huadhenie, pra interesi perfshin vetern konsideraten per rrezikun e kredise, vleren ne kohe te parase, 
rreziqet e tjera te huadhenies dhe marzhin e fitimit. Kur kushtet kontraktuale paraqesin ekspozim 
ndaj rrezikut ose paqendrueshrnerise qe nuk eshte ne perputhje me nje marreveshje baze huadhenie, 
aktivi financiar klasifikohet dhe matet ne VDNFH. Vlereslmi i VPPI kryhet ne njohjen fillestare te nje 
aktivi dhe nuk rivleresohet me pas. Referojuni Shenimit 5 per gjykimet kritike te aplikuara nga 
Kompania ne kryerjen e proves VPPI per asetet e saj financiare. 

J 

Nje instrument financiar njihet nese shoqerta behet pale ne dispozitat kontraktuale te instrumentit. 

lnstrumentatfinanciare-njohja fillestare. lnstrumentet financiare me vlere te drejte neperrnjet fitimit 
ose humbjes (VDNFH) fillimisht regjistrohen me vleren e drejte. Te gjithe instrumentet e tjere 
financiare fillimisht regjistrohen me vleren e drejte te rregulluar per kostot e transaksionit. Viera e 
drejte ne njohjen fillestare percaktohet me se miri nga c;mimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare, nje 
humbje e pritshme e kredise (HPK) njihet per aktivet financiare te matura me koston e amortizuar (KA) 
dhe investimet ne instrumentet e borxhit te matura me vleren e drejte neperrnjet te ardhurave te tjera 
gjitheperfshirese (VDATGJ), duke rezultuar ne nje humbje kontabel te rnenjehershrne. 

Aktive financiare - klasifikimi dhe matjet pasuese - kategorite e matjes. Kompania klasifikon aktivet 
financiare ne kategorlte e meposhtme te matjes: VDNFH, VDATGJ dhe KA. Klasifikimi dhe matja 
pasuese e aktiveve financiare te borxhit varet nga: (i) modeli i biznesit i kornpanise per menaxhimin e 
portofolit te aktiveve te lidhura dhe (ii) karakteristikat e fluksit te mjeteve monetare te aktivit. 

Aktive financiare - klasifikimi dhe matjet pasuese - modeli i biznesit. Modeli i biznesit pasqyron 
menyren se si Kompania menaxhon pasurite ne menyre qe te gjeneroje flukse monetare - nese 
objektivi i Kornpanise eshte: (i) vetern per te mbledhur flukse monetare kontraktuale nga aktivet 
("mbajtur per te mbledhur flukse monetare kontraktuale") ose (ii) per te mbledhur te dyja flukset e 
mjeteve monetare kontraktuale dhe flukset e mjeteve monetare qe rrjedhin nga shitja e aktiveve 
("duke arketuar flukse mjetesh monetare kontraktuale ashtu dhe duke shitur aktive financiare") ose, 
nese asnje nga (i) dhe (ii) nuk aplikohet, si pjese e model it te biznesit "te tjere" dhe te matur ne VDNFH. 
Modeli i biznesit percaktohet per aktivet individuale financiare (ne nivel individual) bazuar ne te gjitha 
deshmite perkatese per aktivitetet qe Kompania nderrnerr per te arritur objektivin e caktuar per 
aktivin ne dispozicion ne daten e vleresimlt. Faktoret qe konsiderohen nga kompania ne percaktimin 
e modelit te biznesit perfshijne: qellimin e aktivit, pervojen e kaluar ne rnenyren se si jane arketuar 
flukset e mjeteve monetare per aktivet perkatese, si vleresohen dhe menaxhohen rreziqet, si 
vleresohet performanca e aktiveve dhe si rnenaxheret kompensohen. 

4.2 lnstrumenta financlare 

4. Politika te rendeslshrne kontabel (vazhdim) 
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Kompania zoteron vetem instrumente financiare jo-derivative, te perbere nga llogarite e arketueshrne 
tregtare dhe llogari te tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentet e saj, llogarite e pagueshme tregtare 
dhe llogari te tjera, kredite e tjera. Te gjitha instrumentet financiare fillimisht regjistrohen me vleren e 
drejte te rregulluar per kostot e transaksionit. Pas njohjes fillestare, instrumentet financiare te 
Kompanise maten me koston e amortizuar. 

Kompensimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe 
raportohet shuma neto ne pasqyren e pozicionit financiar vetern kur ekziston nje e drejte e 
detyrueshme ligjore per kompensimin e shumave te njohura dhe ka nje qellirn qe te shlyhet ne baza 
neto ose te realizoje aktivin dhe zgjidhe detyrimin ne te njejten kohe. Kjo e drejte e kompensimit (a) 
nuk duhet te [ete e kushtezuar nga nje ngjarje e ardhshme dhe (b) duhet te [ete ligjerisht e zbatueshme 
ne te gjitha rrethanat e meposhtme: (i) ne rrjedhen normale te biznesit, (ii) ne rast vonese te pagesave 
dhe (iii) ne rast te paaftesise se pageses ose falimentimit. 

Detyrimet financiare - 9regjistrimi. Detyrimet financiare cregjistrohen kur ato shuhen (dmth. Kur 
detyrimi i specifikuar ne kontrate shkarkohet, anulohet ose skadon). 

Detyrimet financiare - kategoritii e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen site matura me pas me 
Koston e Amortizuar (KA), pervec (i) detyrimeve financiare te matur me VDNFH. Ky klasifikim zbatohet 
per derivativet, detyrimet financiare te mbajtura per tregtim (p.sh. pozicionet e shkurtra ne letra me 
vlere), shumes se kushtezuar te njohur nga nje bleres ne nje kombinim biznesi dhe detyrime te tjera 
financiare te percaktuara site tilla ne njohjen fillestare dhe (ii) kontratat e garanclse financiare dhe 
angazhimet e huase, 

Aktivet financiare - 9regjistrimi. Shoqeria cregiistron aktivet financiare kur (a) perfundojne te drejtat 
kontraktuale per flukset monetare nga aktivi financiar ose (b) kompania ka transferuar te drejtat per 
flukset e mjeteve monetare nga aktivet financiare ose kane hyre ne nje marreveshje ku ruan te drejtat 
kontraktuale per te marre flukset e mjeteve monetare te nje aktivi financiar ("aktivi fillestar"), por 
merr persiper nje detyrim kontraktual per t'ua paguar keto flukse te mjeteve monetare nje ose me 
shume njesive ekonomike pra kur (i) transferon thelbesisht te gjitha rreziqet dhe perfitimet e 
pronesise te aktivit financiar, ose (ii) nuk ka ruajtur kontrollin dhe as nuk transferon, as nuk man 
thelbesisht te gjitha rreziqet dhe perfitimet e pronesise se aktivit financiar. Kontrolli ruhet ne qofte se 
pala tjeter nuk ka aftesine praktike per te shitur asetin ne teresi tek nje pale e trete e palidhur pa pasur 
nevoje te vendose kufizime shtese per shitjen. 

Kompania mund te cvleresoje aktivet financiare qe ende i nenshtrohen veprimtarise se zbatimit kur 
Kompania kerkon te rimarre shumat qe jane per pjese e kontrates, megjlthate, nuk ka shpresa te 
arsyeshme per rimarrje. 

4.2 lnstrumenta financlare (vazhdim) 

4. Politika te rendeslshrne kontabel (vazhdim) 
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humbjet nga zhvlereslmi i akumuluar. 

4.4 Aktive afatgjata materiale 

{t) Njohja dhe matja 

tnventaret regjistrohen ne kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera 
per ta sjelle inventarin ne vend in dhe kushtet ekzistuese. Ne rastin e prodhimit te produkteve ne kosto 
perfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve te pergjlthshme duke u llogaritur mbi kapacitetet 
normale prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke perdorur metoden e mesatares se ponderuar. 
Gjendjet e inventarit jane te vleresuara ne bi lane me koston e tyre historike, duke e konsideruar kete 
vleresim, si vleren mete ulet midis kostos dhe vleres neto te realizueshme. 

4.3 lnventari 

Te gjitha humbjet nga zhvlereslmi njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. 

Nje humbje nga zhvleresirni rimerret nese rimarrja mund te lidhet objektivisht me nje ngjarje te 
ndodhur pas njohjes se humbjes nga zhvleresirnl. Per aktivet financiare te matura me kosto te 
amortizuar, rimarrja njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. 

Aktivet financiare te rendeslshme testohen per zhvleresim ne rnenyre individuale. Aktivet e tjera 
financiare vleresohen ne rnenyre te grupuar, ne grupe qe kane karakteristika te ngjashme te riskut 
kreditor. 

Zhvleresimi i aktiveve financiare 
Nje aktiv financiar konsiderohet i zhvleresuar nese ka te dhena objektive qe tregojne se nje apo disa 
ngjarje kane efekte negative ne flukset e ardhshme qe parashikohet te burojne nga aktivi. 

Nje zhvleresim ne lidhje me aktivin financiar, te matur me kosto te amortizuar, llogaritet si diference 
midis vleres se mbetur dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te parashikuara te parase te 
skontuara me norrnen efektive te interesit. 

Ka pita Ii 
Kapitali i nenshkruar njihet me vleren nominale. 

Te tjera 
lnstrumenta te tjere jo-derivative maten me kosto te amortizuar sipas metodes se interesit efektiv, 
duke zbritur cdo humbje nga zhvleresimi. 

Kostoja e amortizuar eshte shuma ne te cilen instrumenti financiar eshte njohur ne momentin fillestar 
minus cdo ripagim te principalit, plus interesin e perllogaritur, dhe minus cdo kompensim per humbjet 
e pritura te kredise per aktivet financiare. 

4. Politikat Kontabel (vazhdim) 

4.2. lnstrumentat flnanclare (vazhdim) 
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Nje ze i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nxirret jashte perdorimit apo atehere kur nuk 
priten me perfltime ekonomike te ardhshme nga perdoriml apo nxjerrja e tij jashte perdorimit. 
Fitimet dhe humbjet ne rastin e nxjerrjes jashte perdorimit te akt'~~~irl~~ 

iv. (:regjistrimi 

Keto norma reflektojne me se shumti vleren e pritshme te konsumit te perfitlmeve te ardhshme 
ekonomike qe burojne nga aktivet afatgjata materiale. Prod hi mine proces nuk amortizohet. 
Normat e amortizimit dhe vlera e mbetur e aktiveve afatgjata materiale rivleresohen ne cdo date 
raportimi. 

Amortizimi eshte llogaritur mbi vleren e amortizueshme, e cila eshte kostoja e aktivit duke zbritur 
vleren e mbetur. Amortizimi njihet me normat si me poshte ne baze te vleres se mbetur: 

{iii} Amortizimi 

Kostoja e zevendesimlt te nje pjese te pronave, makinerive dhe pajisjeve eshte njohur ne vleren 
kontabel (neto) te pjeses ne qofte se eshte e mundur qe ne te ardhmen te mirat ekonomike te perfshira 
ne ate pjese do t'i vijne shoqerise dhe kostoja mund te matet me besueshrneri. Viera kontabel (neto) 
e pjeses qe zevendesohet hiqet nga regjistrimet. Kostot e sherbimeve te perditshme te pronave, 
makinerive dhe pajisjeve jane te njohura ne te ardhurat ose shpenzimet kur ndodhin. 

{ii) Kostot vijuese 

4. Politikat xontabel (vazhdim) 

4.4 Aktive afatgjata materiale (vazhdim) 

Kostot perfshijne shpenzimet qe jane te lidhura direkt me blerjen e aktivit. Kosto e aktivit te ndertuar 
vete perfshin koston e materialeve dhe punes direkte dhe cdo kosto tjeter direkte te lidhur me venlen 
e aktivit ne kushtet e punes per perdorirnin e parashikuar, kostot e crnontimit dhe heqjen e pjeseve 
dhe restaurimin e zones ne te cilat ato jane vendosur dhe kostot e huamarrjes se kapitalizuara. 
Programi i blere qe eshte pjese perberese ne funksionimin e nje pajisjeje eshte kapitalizuar si pjese e 
pajisjes. 
Kur pjese te nje zeri te aktiveve afatgjata materiale kane [etegjatesl te ndryshme, ato llogariten si zera 
te ndara (pjese te rendesishme) te akteveve afatgjata materiale. 
Fitimet ose humbjet nga nxjerrja jashte perdorimit e ndonje zeri te akteveve afatgjata materiale jane 
percaktuar duke krahasuar te ardhurat e marra nga nxjerrja jashte perdorirnit me vleren kontabel 
(neto) te akteveve afatgjata materiale dhe jane pasqyruar neto ne te ardhura te tjera ne pasqyren e 
fitimit ose humbjes. 

{Vleratjane ne Lek) 
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Pajisje kompjuterike 
Pajisje zyre 



Kostot e huave te lidhura dire kt me blerjen, ndertirnin ose prodhimin te aktiveve, te cilat duan nje kohe 
te gjate per t'u sjelle ne forrne perfundimtare, ne menyre qe te perdoren apo shiten, i shtohen kostos 
se ketyre aktiveve. Kostot e huamarrjes kane te bejne me interesin dhe kosto te tjera qe jane bere nga 
nje shoqeri ne lidhje me marrjen e fondeve. 

4.6 Kosto e huamarrjes 

Kostoja financiare eshte shuma qe prodhon nje norrne konstante periodike interesi ne pjesen e 
mbetur te detyrimit te qirase. <;do fitim ose humbje ne lidhje me perfundirnln e pjesshem ose te plote 
te qirase njihet ne fitim ose humbje. Aktivi i se drejtes se perdorirnlt rregullohet per te gjitha 
modifikimet e tjera te qirase. 
Njesia ekonomike ka zgjedhur te regjistroje qira afatshkurtra dhe qira te aktiveve me vlere te ulet duke 
perdorur pershtatjet praktike. Ne vend qe te njohim nje pasuri te se drejtes se perdorimlt dhe 
detyrimin e qirase, pagesat ne lidhje me to njihen si nje shpenzim ne fitim ose humbje mbi nje baze 
lineare gjate afatit te qirase. 

Ne daten e fillimit, njesla ekonomike mat detyrimin e qlrase me vleren aktuale te pagesave te qirase 
te papaguara ne ate date, e skontuar me norrnen shtese te huamarrjes se njeslse ekonomike, pasi qe 
kontratat e qirase negociohen me palet e treta nuk eshte e mundur te percaktohet norma e interesit 
qe nenkuptohet ne qira. 
Norma rritese e huamarrjes eshte norma e vleresuar qe njesia ekonomike duhet te paguaje per te 
marre hua te njejten shurne gjate nje afati te ngjashern, dhe me siguri te ngjashme per te rnarre nje 
aktiv me vlere ekuivalente. Pagesat e qlrase te perfshira ne matjen e detyrimit te qirase perbehen nga 
pagesa fikse (perfshire ne substance 
fikse), pagesa te ndryshueshme bazuar ne nje indeks ose norrne, shuma qe pritet te paguhen nen nje 
garanci te vleres se mbetur dhe pagesa qe vijne nga opsionet te cilat kane nje baze te arsyeshme qe 
dote ushtrohen. Pas matjes fillestare, pasivi dote zvogelohet nga pagesat e qirase qe shperndahen 
midis ripagimeve te principalit dhe kostove financiare. 

Njesia ekonomike vlereson nese nje kontrate eshte ose perrnban nje qira ne fillim te kontrates. Nje 
qira perrnban te drejten per te perftuar perdorlmin dhe per te marre ne thelb te gjitha perfitimet 
ekonomike te nje aktivi te identifikuar per nje perludhe kohe ne kembim te flukseve dalese. 
Ne daten e fillimit te qirase, njesia ekonomike njeh nje aktiv mete drejte perdorimit dhe nje detyrim 
qiraje ne pasqyren e pozicionit financiar te njesise ekonomike. Aktivi i se drejtes se perdorimlt matet 
me kosto, i cili perbehet nga matja fillestare e detyrimit te qirase, cdo kosto fillestare direkte e kryer 
nga njesia ekonomike, nje vleresim i cdo kostoje per te c;:montuar dhe hequr aktivin ne fund te qirase, 
dhe cdo pagese qiraje e bere para dates se fillimit te qirase (neto nga cdo zbritje e rnarre). Njesia 
ekonomike zhvlereson te drejten e perdorimit te aktivit mbi nje baze lineare nga data e fillimit te qirase 
deri ne mete hershmen midis fund it te [etes se dobishme te aktivit mete drejte perdorimi dhe afatit 
te qirase. Njesla ekonomike gjithashtu zhvlereson aktivin me te drejte perdorlmi kur ekzistojne 
tregues te ti lie. 

4. Politikat Kontabel (vazhdim) 

4.5. Aktivet mete drejte perdorlmi dhe qi rate financiare (SNRF 16) 

{Vleratjane ne Lek) 
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Tatim fitimi i shtyre perfaqeson diferencen e tatimit mbi fitimit te pagueshern (apo te rikuperueshem) 
ne periudhat e ardhshme, i cili perllogaritet per te evidentuar diferencat e perkohshrne qe krijohen per 
shkak te aplikimit te parimeve kontabel te ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i sl'Uillls#=1ffll~~ 
metodes se detyrimeve te bilancit, duke aplikuar norrnen tatimore ne fuqi mbi <ffl'ari'!lret!ff.tifl·Cm:t\M! 
aktiveve dhe detyrimeve per qellirne te raportimit financiar dhe vlerave te 
detyrimeve per qellirne tatimore. Gjendjet e shtyra tatimore maten me norma at 

4.11. Tatimi i shtyre 

Tatim fitimi i vitit perbehet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyre, Tatim fitimi njihet ne pasqyren e 
te ardhurave dhe shpenzimeve pervec rasteve kur lidhet me zera qe njihen direkt ne kapital, rast ne te 
cilin edhe tatimi njihet ne kapital. 
Tatimi aktual eshte tatimi i pritur per t'u paguar mbi fitimin e tatueshem te vitit, duke aplikuar normat 
tatimore ne fuqi ne daten e bilancit, si dhe cfaredollo] rregullimi kontabel te tatimit per t'u paguar ne 
lidhje me vitet e rneparshrne. Norma e tatimit mbi fitimin per vitin 2020 eshte 15% (2019: 15%). 

4.10 Tatimi mbi fitimin 

Kontributet e detyrueshme shoqerore 
Nje plan i kontributit te percaktuar eshte nje plan perfitimi pas periudhes se punesimit sipas te cilit nje 
njesi ekonomike paguan kontribute ne shuma fikse ne nje entitet te vecante dhe nuk ka asnje detyrim 
ligjor apo konstruktiv per te p.aguar shuma te metejshrne. Qeveria e Shqiperise eshte pergjegjese per 
sigurimin e pensioneve ne Shqiperi, sipas nje plani te percaktuar te kontributeve te pensionit. 
Kontributet e shoqertse ne planin e percaktuar te kontributeve te pensionit njihen si nje shpenzimi i 
perfitirnit te punonjesve ne te ardhura dhe shpenzime ne periudhat gjate te cilave kryhen sherbirnet 
nga te punesuarit. 

4.9 Perfitimet e punemarresve 

Nje provizion njihet nese, si rezultat i nje ngjarjeje te shkuar, Shoqeria ka nje detyrim ligjor apo 
konstruktiv, i cili mund te vleresohet ne menyre te besueshme dhe dote kerkoje ne te ardhmen flukse 
dalese pa rash per shlyerjen e tij. Provizionet percaktohen duke skontuar flukset e pritshme te ardhshme 
te parase me nje norrne skontimi para tatimit qe pasqyron vlereslmet aktuale te tregut per vleren ne kohe 
te parase dhe per risqet qe lid hen me detyrimin ne fjale. Provizionet rishikohen ne cdo date raportimi dhe 
nese nuk ka me gjasa per daljen e ndonje fluksi parash per shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren. 

4.8 Provizione 

Te ardhurat njihen atehere kur eshte e mundshme qe njesia ekonomike do te kete perfitirne 
ekonomike ne te ardhmen dhe keto perfitime mund te maten me besueshrneri. Te ardhurat maten me 
vleren e drejte te arketuar ose te arketueshrne qe merr parasysh shurnen e cfaredo zbritje tregtare, 
zbritjet per shlyerje te rnenjehershrne dhe zbritjet e bera per sasi (vellim) te blere, 
shoqena i njeh te ardhurat kur transmeton energjine. 

4. Politikat Kontabel (vazhdim) 

4.7 Te ardhurat 

{Vleratjanii ne Lek) 
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Jeta e dobishme per aktive afatgjata materiale 

Vlereslmet dhe gjykimet jane vleresuar ne rnenyre te vazhdueshme dhe jane bazuar ne eksperiencat 
historike dhe faktore te tjere, duke perfshire edhe pritshrnerine per ngjarjet e ardhshme per te cilat 
besohet te jene te arsyeshme ne baze te rrethanave. 
Shoqeria ben vlereslme dhe supozime lidhur mete ardhmen. Rezultati i vlereslrneve kontabel, sipas 
percaktirnlt, rralle dote jete i barabarte me rezultatet aktuale. vlereslrnet dhe supozimet te cilat kane 
nje risk te konsiderueshern per shkaktimin e nje sistemimi material ne shumat e mbartura te aktiveve 
dhe detyrimeve brenda vitit te ardhshern financiar jane trajtuar si me poshte. 

Tatimi mbi fitimin 
shoqerta eshte subjekt i tatimit mbi fitimin ne Shqiperl. Nje gjykim i rendeslshern eshte kerkuar per te 
percaktuar vlerat e tatim fitimit te shtyre. Ka transaksione dhe llogaritje per te cilat percaktiml 
perfundimtar fiskal eshte i pasigurt. Kur rezultati perfundimtar tatimor ndryshon ne menyre te 
rendesishme me shumat te cilat jane regjistruar fillimisht, diferenca te till a dote ndikojne ne aktivet 
dhe detyrimet aktuale ose te shtyra te tatim fitimit ne periudhen ne te cilen eshte bere nje vleresim i 
ti lie. 

5. Gjykime dhe vlereslme kritike te kontabilitetit 

Detyrimet e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare. Ato paraqiten ne shenime te pasqyrave 
financiare per sa kohe qe rnundesla per nje dalje te burimeve qe perfshijne perfitime ekonomike eshte 
e target. Nje aktiv i kushtezuar nuk paraqitet ne pasqyrat financiare por paraqitet ne shenirne per sa 
kohe ekziston mundesia e hyrjes se perfitirneve ekonomike. Shu ma e humbjeve te kushtezuara njihet 
si provizion, nese eshte e mundshme qe ngjarjet e ardhshme te konfirrnojne qe nje detyrim ka lindur 
ne daten e pozicionit financiar dhe mund te behet nje vleresim i arsyeshern i shurnes se humbjes. 

4.12 Aktivet dhe detyrimet e kushtezuara 

4.12. Transaksionet me palet e lidhura 

Pa let e lidhura percaktohen kur nje pale kontrollohet nga pala tjeter, ose ka ndikim te rendesishern ne 
vendimet e biznesit apo vendimet financiare te pales tjeter. Per qellirne te paraqitjes se pasqyrave 
financiare, drejtimi i shoqerise dhe manaxhimi konsiderohen si pale te lidhura. 

qe konsiderohen ne fuqi ne fund te periudhes se raportimit, te cilat pritet te zbatohen per periudhen 
kur diferencat e perkohshrne dote anullohen ose humbja tatimore e mbartur dote shfrytezohet. 
Aktivet tatimore te shtyra per diferencat e perkohshrne te zbritshme regjistrohen deri ne ate rnase qe 
eshte e mundshme qe fitimi i tatueshern ne te ardhmen te mund te perdoret per zbritjet ne fjale. 
shoqerla nuk ka njohur tatim te shtyre per humbjet e mbartura fiskale. 

4. Politikat Kontabel (vazhdim) 

4.11. Tatimi i shtyre (vazhdim) 

(Vleratjane ne Lek) 
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Vleriisimet dhe gjykimit e kontabilitetit 
Ndersa situata pandemike COVID-19 eshte ende ne zhvillim ne Shqiperi dhe ne te gjithe boten, shtrirja 
e saj eshte shume e pasigurt ne kohen e leshirnit te ketyre pasqyrave financiare. Si pasoje, 
menaxhmenti nuk eshte ne gjendje te vleresoje ne rnenyre te besueshme dhe te slguroje nje vleresim 
sasior te ndikimit te mundshern te kesa] shperthlmi ne kompani. Ndersa masat kufizuese vazhdojne, 
vellimi i tregtise dhe perfitimi mund te ndikohen. Sidoqofte, ne daten e ketyre pasqyrave financiare, 
kompania eshte duke operuar, vazhdon te perrnbushe detyrimet e saj ne kohen e duhur dhe per kete 
arsye vazhdon te zbatoje bazen e shqetesimit te vazhdueshern ne pergatitjen e pasqyrave financiare. 

MatjaeECL 
Provigjionet e humbjeve nga zhvleresirni llogariten per te arketueshrnet matur me koston e 
amortizuar. Meqenese te arketueshrnet tregtare nuk perrnbajne nje komponent te rendesishem 
financimi, lejimi i humbjes do te llogaritet bazuar ne humbjet e pritura te kredise gjate gjithe [etes. 
SNRF 9 lejon perdorimin e nje matrice provizioni ne te cilen provizionet e humbjeve llogariten per te 
arketueshmet qe bien ne periudha te ndryshme plakjeje ose te vonuara. 

vteresim! nese flukset e parave Jane vetem pagesa te kryegjiisii dhe interesit {"SPPI") 
Percaktimi nese flukset e mjeteve monetare te nje aktivi financiar jane vetern pagesa te kryegjese dhe 
gjykimit te kerkuar nga interesi. 
Te arketueshrnet tregtare te Kompanise perfshijne vetern nje qarkullim te vetern parash, pagesa e 
shurnes qe rezulton nga nje transaksion ne fushen e SNRF 15, e cila konsiderohet se eshte kryesore. 
Prandaj, flukset e mjeteve monetare qe rezultojne nga te arketueshrnet perrnbushin testin SPPI te 
pagesave te kryegjese dhe interesit pavaresisht se perberesi i interesit eshte zero. 

Vleriisimi i mode/it tii biznesit 
Modeli i biznesit drejton klasifikimin e aktiveve financiare. Kur vlereson transaksionet e shitjeve, 
Kompania merr parasysh frekuencen, kohen dhe vleren e tyre historike, arsyet e shitjeve dhe pritjet 
per aktivitetin e ardhshern te shitjeve. Transaksionet e shitjeve qe synojne minimizimin e humbjeve te 
mundshme per shkak te perkeqesirnit te kredise konsiderohen ne perputhje me modelin e biznesit 
"mbaj per te mbledhur". Shitjet e tjera para maturimit, te cilat nuk lid hen me aktivitetet e administrimit 
te rrezikut te kredise, jane gjithashtu ne perputh]e me model in e biznesit "mbaj per te mbledhur", me 
kusht qe ato te [ene te rralla ose te parendesishrne ne vlere, si individuale ashtu edhe ne teresl. 
Kompania vlereson rendesine e transaksioneve te shitjes qe nga fillimi i aktivitetit te saj te shitjes. 
Modeli i biznesit "mbaj per te mbledhur dhe shitur" dote thote qe aktivet mbahen per te mbledhur 
flukset e parave, por shitja eshte gjithashtu integrale per arritjen e objektivit te modelit te biznesit, te 
tilla si, menaxhimi i nevojave te likuiditetit, arritja e nje renditje te vecante aktivet financiare deri ne 
kohezgjatjen e pasiveve qe financojne ato pasuri. 

L 
5. Gjykime dhe vleresirne kritike te kontabilitetit (vazhdim) 

{Vleratjanii nii Lek) 
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8,424,226 9,441,269 

1,317,162 
7,107,064 

114,718 
9,326,551 

Parapagime ndaj furnitoreve 
Shpenzime te shtyra 

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2020 

Balanca e parapagimeve dhe shpenzimeve te shtyra me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 eshte si meposhte: 

9. Parapagime dhe shpenzime te shtyra 

4,126,450 11,548,420 

4,126,450 4,126,420 
7,422,000 

Garanci financiare 
pepoztte per SEE CAO 

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2020 

Balanca e garancise me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jepet si meposhte: 

8. Garanci 

Detyrimi afatshkurter per qerane 
Detyrimi afatgjate per qerane 

Gjendja me 1 janar 
Amortizimi akumuluar 

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019 

15,592,133 15,592,133 
(11,192,191) (5,345,874) 

4,399,942 10,246,259 

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019 

4,728,875 5,687,727 
4,655,095 

4,728,875 10,342,822 

7. Aktive ne perdorim 

Kompania ka aplikuar SNRF 16 nga janari 2019. Kompania ka kontrate qeraje me Gener 2 per zyrat. 
Kohezgjatja e kontrates eshte 35 muaj duke fiilluar nga janari 2019. Pagesat mujore te qerase jane 
skontuar me norrnen e tregut bazuar ne normat e Bankes se Shqlperise, Gjendja e aktive ne perdorirn 
me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 eshte si me poshte: 

Ndertirni i tre hidrocentraleve te Peshqeshit perfundoi me 4 maj 2015. Kapaciteti i instaluar dhe 
kapaciteti vjetor per prodhimin eshte 34MW dhe 118.400.000 kWh respektivisht. Ndertimi i 
hidrocentralit Ura Fan it dhe Fangut perfundoi me 30 nentor 2017. 

6. Aktive afatgjata materiale (vazhdim) 

(Vleratjane ne Lek) 
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3,525,907 
3,525,907 

31 dhjetor 2019 

1,433 

1,433 

31 dhjetor 2020 

Te arketueshrne te tjera 
Tatimi ne bu rim - IS Bank 

Balanca e llogarive te arketueshrne te tjera me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 eshte si rneposhte: 

433,457,009 

31,746,925 

39,573,730 

362,136,354 

31 dhjetor 2019 

473,610,565 

59,267,900 

42,613,013 

371,729,652 

31 dhjetor 2020 

1 3. Llogari te arketueshrne te tjera 

Llogari te arketueshrne tregtare nga pale te 
lidhura 
Llogari te tjera te arketueshrne fatgjata nga pale 
te lidhura 
Llogari te tjera te arketueshme afatshkurtra nga 
pale te lidhura 

Balanca e llogarive te arketueshrne nga palet e lidhura me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 eshte si 
meposhte: 

27,343,065 

23,118,521 
4,224,544 

31 dhjetor 2019 

1 2. Llogari te arketueshrne tregtare nga palet e lidhura 

52,421,686 

52,421,686 

31 dhjetor 2020 

Llogari te arketueshrne tregtare 
Kliente per fatura te parnberritura 

Balanca e llogarive te arketueshrne me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 eshte si meposhte: 

11,081,505 
11,081,505 

31 dhjetor 2019 

10,946,304 
10,946,304 

31 dhjetor 2020 

11. Llogari te arketueshme tregtare 

tende e pare 

Balanca e inventarit me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 eshte si meposhte: 

10. lnventari 

{Vleratjane ne Lek) 
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Numri dhe vlera nominate e aksioneve te regjistruara me 31 dhjetor 2020 

Me 31 dhjetor 2020 kapitali aksionar i regjistruar i shoqerise eshte 11,900,000,000 LEK (2019: 
11,900,000,000 LEK) i ndare ne 119,000 aksione te zakonshme me vlere nominale secila prej 
100,000 LEK. 

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019 

Banka 444,794,367 87,645,156 

L: Banka ne LEK 2,458,053 5,823,435 
Banka ne EUR 442,265,555 81,740,274 
Banka ne USO 70,759 81,447 

L Arka 3,286,797 951,936 
Arka ne LEK 726,083 951,814 
Arka ne EUR 2,560,714 122 

L: 448,081,164 88,597,092 

17. Kapitali aksionar 

Mjetet dhe ekuivalentet e saj perbehet si me poshte: 

16. Mjete monetare ne arke dhe banke 

Balanca e TVSH-se se arketueshrne me 31 dhjetor 2020 eshte o Lek (2019: 1,457,441,814 Lek). 
Gjate vitit 2020, kompania ka rnarre rimbursime ne shurnen 1,457,441,814 Lek. 

1,457,441,814 
1,457,441,814 

TVSH e arketueshrne 
TVSH e aprovuar per rimbursim 

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2020 

Balanca e TVSH-se se arketueshrne me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 eshte si meposhte: 

15. Tvsh e arketueshme 

18,749,593 18,749,593 
18,749,593 18,749,593 Tatim fitimi i parapaguar 

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2020 

Balanca e tatim fitimit te arketueshem me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 eshte si meposhte: 

14. Tatim fitimi i arketueshern 

{Vleratjane ne Lek) 
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10,342,822 4,728,875 
10,342,822 4,728,875 

Detyrimi i qerase me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 eshte si me poshte: 

19. Detyrimi i qerase 

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2020 

19,996,616,655 19,066,825,044 

19,524,985,185 
457,452 

471,174,018 446,016,947 

18,620,808,097 Hua nga IS - Banka 
Overdraft 
Detyrime te konstatuara te lidhura me huane 

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2020 

18. Hua afatgjata 

shoqerla ka firmosur nje kontrate huaje me Is Bank me vlere 128 mil ion Euro me 26 shkurt 2014. Kjo 
kontrate u ndryshua me 31 korrik 2015 dhe shuma e huase u rrit ne 158 mi lion Euro. Kontrata e kredise 
u ndryshua me 24 Nentor 2016 dhe shuma e kredise u rrit ne 178 mil ion Euro. 

Me 31 dhjetor 2020, shoqeria ka perdorur 151,500 milion Euro (me 31 dhjetor 2019: 161.5 milion 
Euro). Huaja eshte e disponueshrne qe prej dates 20 gusht 2013 dhe dote perfundoje me 20 gusht 
2030. Bazuar ne kontrate, shoqeria ka paguar nje tarife per nenshkrlmln e marreveshjes ne daten e 
nenshkrimit dhe dote paguaje nje tarife angazhimi e pagueshme ne cdo date te pagimit te interesit. 
Huaja sigurohet me formate kolateralit ne vijim: garantor, sigurim mbi pasurite e luajtshme, kontrate 
pengu mbi te arketueshmet, kontrate pengu mbi aksionet, kontrata hipotekore. Gjate vitit 2020, 
shoqeria ka paguar 10 mi lion Euro principal te huase, Shu ma e interesit e periudhes eshte perfshire ne 
shpenzimet e periudhes. 

- 

100% 119,000 100% 119,000 

8% 9,520 

1% 
9% 

82% 

1,190 
10,710 

97,580 

%e 
kapitalit 

Nu mer 
aksionesh 

Nu mer %e 
aksionesh kapitalit 

1,190 1% 
10,710 9% 

107,100 90% 

Fahrettin Amir Arman 
AS ENERGY 
AYEN ENERJI ANONIM SIRKETI 
Ayel Elektrik Uretim Sanayi ve Ticaret 
Anonim Sirketi 
Total 

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2020 

Tabela e meposhtme tregon aksioneret e shoqerise rnbajtes te aksioneve me 31 dhjetor 2020 se 
bashku me numrin dhe perqindjen e aksioneve totale te emetuara: 

17. Kapitali aksionar (vazhdim) 

struktura e Aksionereve 

(Vleratjane ne Lek) 
- AYEN AS ENERGJI sh.a 
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2,321,199,575 2,230,978,324 
43,433,386 

2,277,766,189 2,230,392,064 
434,857 
151,403 

Te ardhura nga shitja e e 
Te ardhura nga shitja ,:;,.nc,:,,~ 

Te ardhura te tjera 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2019 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2020 

Ndertimi i hidrocentralit te Peshqeshit ka perfunduar dhe ka filluar te prodhoje energji prej dates 4 
maj 2015 dhe ndertlmi i hidrocentralit Ura e Fanit dhe Fangu ka perfunduar dhe ka filluar te prodhoje 
energji prej dates 1 dhjetor 2017. 

Te ardhura 23. 

17,298,660 34,263,889 

13,444,910 
1,737,729 
1,596,133 
345,934 

90,106 
83,848 

30,919,797 
1,592,003 
1,389,884 

362,205 

TVSH e pagueshme 
Sigurime shoqerore dhe shendetesore 
Tatim mbi te ardhurat personale 
Paga te pagueshme 
Detyrime te tjera 
Tatim ne burim 

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2020 

Balanca e llogarive te tjera te pagueshme me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 eshte si meposhte: 

Llogari te tjera te pagueshme 22. 

418,992,550 664,609,808 

77,445,647 
341,546,903 

120,263,267 
544,346,541 

Llogari te pagueshme ndaj paleve te lidhura 
Te tjera te pagueshme ndaj paleve te lidhura 

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2020 

Balanca e llogarive te tjera te pagueshme ndaj palet e lidhura me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 eshte si 
rneposhte: 

Llogari te tjera ndaj paleve te lidhura 21. 

32,630,229 13,108,516 

29,592,575 
3,037,654 

13,108,516 Llogari te pagueshme 
Furnitore per fatura te pamberritura 

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2020 
uogarite e pagueshme [ane te perbera si me poshte: 

20. Llogari te pagueshme 

{Vleratjane ne Lek) 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
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63 

1 
8 
6 

48 

Administrator 
Staf tjeter i administrates 
Inxhiniere 
Staf tjeter operacional 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2019 

Per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020 kompania ka pasur mesatarisht 63 punonjes (31 dhjetor, 2019: 
63). Struktura e stafit eshte paraqitur me poshte.; 

134,408,956 142,943,146 

11,757,612 12,167,523 

122,651,344 130,775,623 Shpenzime per paga 
Shpenzime per sigurime shoqerore e 
shendetesore 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2019 

Pervitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2020 

Balanca e shpenzimeve te personelit per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jepet si 
meposhte: 

Shpenzime personeli 25. • 
495,157,665 696,831,554 

346,832,224 
47,736,179 
49,010,216 
51,473,046 

106,000 

553,949,619 
131,564,807 

5,715,868 
5,567,143 

34,117 

Blerje e energjise 
Blerje kapaciteti 
Shpenzime mirembajt]e 
Shpenzime te konsultimit teknik 
Shpenzime transporti 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2019 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2020 

t.ende e pare dhe materiale te konsumueshme per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jepet 
si me poshte: 

24. Lende e pare dhe materiale te konsumueshme 

{Vleratjane ne Lek) 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
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(1, 106,600,347) 

2,243,890 
(1,294,609,439) 

(85,252,200) 
(95,455,612) 
366,473,014 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2019 

(1,634,689,273) 

2,414,474 
(1,290,510,686) 

(20,686,263) 
(1,479,699,760) 

1,153,792,962 

Te ardhura nga interesat 
Shpenzime per interesat 
Shpenzime financiare te tjera 
Humbje nga kembimet valutore 
Te ardhura nga kembimet valutore 

.L 
Per vitin e mbyllur 

me 31 dhjetor 2020 
• 

Shpenzimet financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jepen si me poshte: 

27. Shpenzime financiare 

Shpenzimet e qerase perfshijne qerane e lidhur me vlera te vogla te aseteve. 

Qira 
sherblme ligjore 
Shpenzime te tjera per personelin 
Shpenzime kancelerie 
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 
Shpenzime pritje dhe perfaqesimi 
Shpenzime uji dhe elektriciteti 
Shpenzime bankare 
Shpenzime sigurimi 
Taksa 
Sherbime kontabiliteti 
Konsulence 
Auditim 
Gjoba dhe dernshperblime 
Blerje karburanti 
Shpenzime te tjera 

,, 

Per vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2020 me 31 dhjetor 2019 

513,750 724,883 
2,723,257 3,092,870 
5,533,394 6,004,469 

288,300 
2,641,450 2,821,212 

14,760 
1,990,520 1,510,817 

775,998 2,318,287 
46,915,959 44,838,494 

4,639,113 4,670,441 
4,101,319 3,300,000 
694,394 2,882,891 

1,007,205 979,359 
6,273,062 11,164,503 
3,504,637 3,258,106 

10,143,588 8,927,232 
91,457,646 96,796,624 

Balanca e shpenzimeve operative per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jepet si me poshte: 

26. Shpenzime operative 

{Vleratjane ne Lek) 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
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(1,070,666,549) 

(1,052,138,951) 

(1,070,666,549) 
18,527,598 
11,164,503 

457,661 
6,905,434 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2019 

L 
L 

Palet e lidhura 29. L~ 
L~ 
L~ 

Humbja fiskale e mbartur per periudhat e ardhshme eshte 2,853,106,170 LEK. 

( 1,814,421,922) 

Humbje fiskale e mbartur 
Tatim fitimi @15% 

(1,052,138,951) 

(1,800,967,219) Fitimi para tatimit (perfshire shpenzimet e 
panjohura) 

(1,814,421,922) 
13,454,703 
6,273,062 
(118,486) 
7,300,127 

Fitimi para tatimit 
Total shpenzime te panjohura 
Gjoba dhe kompesime 
Diferenca nga trajtimi I IFRS 16 
Shpenzime te tjera 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2020 

Shpenzimi i tatim fitimit llogaritet si me poshte: 

28. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 

Nje perrnbledhje e balancave me pa let e lidhura me 31 dhjetor 2019 paraqitet si me poshte: 
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019 

Te Te Te Te 
arketueshrne pagueshme arketueshrne pagueshme 

AS Energy Shpk 42,613,013 39,573,730 
Aydiner Anonim Sirketi Tirana 

71,998,421 71,400,483 
Branch 
AYEN ENERGY TRADING SH.A 155,510,901 7,348,421 124,078,620 1,616,912 
AYEN TRADING BEOGRAD 12,537,902 35,189,866 115,866,288 
AYEN ENERJI ANONIM 
SIR KET I 

550,073,100 345,975,155 

Koncesionari AYEN ALB 59,267,900 31,746,925 
AYEN ENERGIJA DOO Sloveni 203,680,849 122,191,446 

473,610,565 664,609,808 433,457,009 418,992,550 

{Vleratjane ne Lek) 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
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L 
L 

shoqerta eshte e ekspozuar ndaj risqeve te meposhtrne nga perdoriml prej saj i instrumentave 
flnanciare: 

-risku i kreditit 
-risku i likuiditetit 
-risku i tregut 

Ky shenim paraqet informacionin rreth ekspozimit te shoqerlse ndaj secilit prej risqeve te rnesiperrne, 
objektivave te shoqerise, politikave dhe proceseve per matjen dhe manaximin e riskut dhe manaximin 
e kapitalit te shoqerise. shenlme sasiore te tjera [ane perfshire pergiate ketyre pasqyrave financiare. 
Drejtimi ka pergjegjesine e plate per hartimin dhe mbikqyrjen e kuadrit te manaximit te riskut te 
shoqerise. 
Politikat e manaximit te riskut te shoqerise jane hartuar per te identifikuar dhe analizuar risqet e 
hasura nga shoqerta, per te vendosur kontrollet dhe limitet e duhura te riskut dhe per te monituar 
riskun dhe respektimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e manaximit te riskut rishikohen rregullisht 
per te reflektuar ndryshimet ne kushtet e tregut dhe aktivitetet e shoqerlse. Shoqeria, neperrnjet 
trajnimeve dhe standardeve e proc;edurave te manaximit te saj, ka si qellirn te zhvilloje nje mjedis te 
disiplinuar dhe konstruktiv te kontrollit ne te cilin te gjithe punonjesit jane ne dijeni me rolet dhe 
detyrimet e tyre. 

L 
L 

30. Menaxhimi i riskut financiar 

22,183,164 22,183,164 
22,183,164 22,183,164 Perfitimet e drejtimit dhe menaxhimit 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2019 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2020 

363,052,501 630,998,214 2,127,786,643 6,572,568,226 

242,609,675 5,144,298,156 

241,515,489 
116,804,485 

2,240,022 
452,742,001 

1,430, 194,945 
505,738,169 
124,565,651 

2,412,057 
509,605,499 

916,252,514 

4,732,527 694,394 Ayen Enerji Anonim Sirketi 
AS Energy Shpk 
AYEN TRADING BEOGRAD 
AYEN ENERGY TRADING SH.A 
AYEN ENERGIJA 000 
Sloveni 

Blerje Shitje Blerje Shitje 

Per vitin e mbyllur me 31 
dhjetor 2019 

Per vitin e mbyllur me 31 
dhjetor 2020 

Detajet e transaksioneve me palet e lidhura gjate vitit te mbyllur me 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 
2018 paraqiten si me poshte: 

29. Palet e lidhura (vazhdim) 

{Vleratjanii nii Lek) 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
Shenimet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020 
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